Edição 4.106 | Ano 12
07 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BVCCELMW-24DEIZTE-BDTI6HWE-UHCQ2GHQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Portaria nº 05/2024.
De 07 de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre vacância do cargo de
servidora lotada na Secretaria de Saúde,
na forma que indica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de
Azevedo Júnior, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a Sra. Iva Roma Vieira De Carvalho, servidora municipal, titular do cargo
efetivo de Técnica de Enfermagem, solicitou o seu desligamento da Secretaria Municipal de Saúde

por motivo de aposentadoria a partir de 01/02/2024;

CONSIDERANDO que a servidora se encontra aposentada;

CONSIDERANDO que o artigo 40, inciso IV da Lei Municipal 905/2003 estabelece que a
aposentadoria é causa de vacância do cargo público;

CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº
034/2024 opinando pelo desligamento de seu cargo público, em razão da verificação dos

requisitos legais autorizadores.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGARa servidora Iva Roma Vieira De Carvalho, servidora municipal, titular do cargo
efetivo de Técnica de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde, e em razão da concessão de
aposentadoria e DECLARAR a vacância de seu cargo, nos termos da legislação municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/02/2024, revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim - Bahia, 07 de fevereiro de 2024.

o | cutão Mus A A furas

Prefeito Municipal de Sr/do Bonfim -— BA.

Praça Nova do Congresso, Nº 01, Central Shopping- 2º Andar
Senhor do Bonfim - BA - CEP: 48.970-000

CNPJ: 13.988.308/0001-39
www.senhordobonfim.ba.gov.br

Edição 4.106 | Ano 12
07 de fevereiro de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: BVCCELMW-24DEIZTE-BDTI6HWE-UHCQ2GHQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RESUMO DO CONTRATO Nº 0012/2024
Nº LICITAÇÃO CD 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0846/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Paulo Ernesto Leite Rodrigues, inscrito no CNPJ/CPF nº. 203.709.895-20
Objeto: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL, DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS.
Fundamentação Legal:  Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0014/2024
Nº LICITAÇÃO CD 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0846/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): DAVID AMORIM BARRETO, inscrito no CNPJ/CPF nº. 815.595.345-91
Objeto: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL, DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS.
Fundamentação Legal:  Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0015/2024
Nº LICITAÇÃO CD 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0846/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Letícia Alves da Silva, inscrito no CNPJ/CPF nº. 077.692.405-22
Objeto: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL, DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS.
Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

Edição 4.106 | Ano 12
07 de fevereiro de 2024

Página 4

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: BVCCELMW-24DEIZTE-BDTI6HWE-UHCQ2GHQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RESUMO DO CONTRATO Nº 0024/2024
Nº LICITAÇÃO CD 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0846/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): JOCIELIO CARDOSO DA SILVA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 042.235.825-85
Objeto: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL, DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS.
Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0026/2024
Nº LICITAÇÃO CD013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0846/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): RAULINO TEIXEIRA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 087.710.905-25
Objeto: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL, DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS.
Fundamentação Legal:  Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0028/2024
Nº LICITAÇÃO CD 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0846/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Ailton Ribeiro dos Santos, inscrito no CNPJ/CPF nº. 922.782.215-15
Objeto: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL, DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS.
Fundamentação Legal:  Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

Edição 4.106 | Ano 12
07 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: BVCCELMW-24DEIZTE-BDTI6HWE-UHCQ2GHQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RESUMO DO CONTRATO Nº 0062/2024
Nº LICITAÇÃO CD 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0846/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Uesley Renato Figueiredo Castro da Silva, inscrito no CNPJ/CPF nº. 068.155.445-24
Objeto: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL, DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS.
Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0093/2024
Nº LICITAÇÃO CD 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0846/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Juliana Dias Barbosa., inscrito no CNPJ/CPF nº. 085.966.355-80
Objeto: SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL, DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS.
Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

Edição 4.106 | Ano 12
07 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: BVCCELMW-24DEIZTE-BDTI6HWE-UHCQ2GHQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RESUMO DO CONTRATO Nº 0047/2024
Nº LICITAÇÃO CD 014/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0847/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): FABIO DE ARAUJO OLIVEIRA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 862.118.615-24
Objeto: TRATA-SE DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA
FÍSICA E JURÍDICA NA FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SETOR DE AUDIOVISUAL PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º-
Inciso III.
Fundamentação Legal:  Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 7.057,46 (sete mil, cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0052/2024
Nº LICITAÇÃO CD 014/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0847/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Gabriel Moura Moraes, inscrito no CNPJ/CPF nº. 070.649.615-98
Objeto: TRATA-SE DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA
FÍSICA E JURÍDICA NA FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SETOR DE AUDIOVISUAL PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º-
Inciso III.
Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 7.057,46 ( sete mil, cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0053/2024
Nº LICITAÇÃO CD 014/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0847/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Gutemberg Oliveira Peixinho, inscrito no CNPJ/CPF nº. 000.386.555-00
Objeto: TRATA-SE DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA
FÍSICA E JURÍDICA NA FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SETOR DE AUDIOVISUAL PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º-
Inciso III.
Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 7.057,46 ( sete mil, cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

Edição 4.106 | Ano 12
07 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: BVCCELMW-24DEIZTE-BDTI6HWE-UHCQ2GHQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RESUMO DO CONTRATO Nº 0059/2024
Nº LICITAÇÃO CD 014/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0847/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Sergio de Oliveira Carvalho Filho, inscrito no CNPJ/CPF nº. 039.733.685-38
Objeto: TRATA-SE DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA
FÍSICA E JURÍDICA NA FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SETOR DE AUDIOVISUAL PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º-
Inciso III.
Fundamentação Legal:  Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 7.057,46 ( sete mil, cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0091/2024
Nº LICITAÇÃO CD 014/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0847/23

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO
BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato representado por seu Prefeito.
Contratado(a): Maurício Gabriel Sarmento Peixe da Silva, inscrito no CNPJ/CPF nº. 858.465.055-54
Objeto: TRATA-SE DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE CAPACITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA
FÍSICA E JURÍDICA NA FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SETOR DE AUDIOVISUAL PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º-
Inciso III.
Fundamentação Legal:  Lei Federal 8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 7.057,46 ( sete mil, cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos)
Vigência: 01 de fevereiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025

Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2024.

Edição 4.106 | Ano 12
07 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: BVCCELMW-24DEIZTE-BDTI6HWE-UHCQ2GHQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIA

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

		2024-02-07T16:08:30-0300